değerli gazeteci arkadaşım
Mina Tansel’e, birçok yeni bilgi, belge ve fotoğraf-
ları, lütufkârlığıyla bana göndermiş olan Korgeneral
Mehmet Nuri Berköz Paşa’nın oğlu Prof. Dr. Sina
Berköz’e şükranlarımı sunmayı vicdan borcum sa-
yıyorum.

Kurena Mehmet Emin Hacı Abdürrehim
Efendi Oğlu Daruğazade (H. 1271/
M. 1854, Şeki-25 Eylül 1925, İstanbul)

Mehmet Emin Bey’in hayatını incelikle araştırmış
üç önemli kaynak mevcuttur. Prof. Dr. Ali Birinci’nin
“Asya-yı Vusta Seyyahı Kurena Mehmet Emin Bey’in
Hikâyesi” isimli makalesi2 M. E. Daruğazade’nin ha-
yatını arşiv dökümanlarına dayalı biçimde inceleyen
şimdiye dek yazılmış en ciddi bir ilmi biyografi yi içe-
riyor.

O dönemde Şeki, dünyada meşhur ipekçilik
merkeziydi. Mehmet Emin Beyin, 9 yaşına girdiği
1863’de Şeki’de dünyanın en bü-
yük ipek fabrikası kurulmuştu. Bu-
rada 452 çark vardı ve 1861 işçi
çalışıyordu.49 Bu yüzden de Emin
Bey’in ipek böceği hakkında eser
yazması çok tabiidir. 78 sayfalık
şu kitap hicri 1296/miladi 1879’da
Dersaadet’te (İstanbul’da) Kırkam-
bar matbaası’nda basılmıştır.50 Ali
Birinci, Emin Bey’in bu kitabı A.
Midhat Efendi’nin önerisi üzerine
yazmış olabileceğini tahmin edi-
yor51.

3. “Sığır Beslemek Usulü” ki-
tabının adını bu belgede okuyoruz:
“Mabeyinci Mehmet Emin Bey’in
Sicil Kaydı. T.C. Başbakanlık Arşiv
Genel Müdürlüğü. O. No: 3199”.52
Türkiye kaynaklarında bu eser
hakkında hiç bir bilgi yoksa da biz
Azerbaycan Milli İlımler Akademisi
M. Fuzuli adına Elyazmalar Enstitü-
sünde onun bir nushasını bulduk.53
Üzerinde “Sığır Besleme Usulü.
Mürettibi Kurena-yı Hazret-i Şeh-
riyariden M. Emin” yazılmış kitap,

Derseadet’te Matbaa-yi Osmaniye’de
basılmıştır. Cildin üzerinde ve 72. sa-
hifesinde basılma tarihi 1305/1887-
88, titul sahifesinde ise 1306/1888-89
gösterilmektedir. 8 bölümden oluşan,
birçok resimlerle süslenmiş (resim-
leri Emin Bey’in kendisinin çektiğini
düşünüyoruz) 72 sahifelik bu kitapta
inek besiciliği hakkındaı çok geniş bil-
gi vardır.

4. “Muallim-i Lisan-ı Farisi”. Hic-
ri 1308(m. 1890/91)’de Dersaadet’te
Mahmut Bey matbaası’nda basılmış54
234 sayfalık eser Farsçayı Türklere
öğretmek için yazılmıştır. Bu kitap
Mehmet Emin Bey’in farsçayı yüksek
seviyede bildiğini göstermektedir.

5. “Musavver Tarif-i Hayvanat”.
Dersaadet’te ilk defa 1306/1889’da
Matbaa-yi Amire’de55, ikinci kez
1310/1893’de Matbaa-yi Osmaniye’de

basılmış kitapdır. Esasen çocuklar için hazırlanmış
bu eserde hayvanlar âleminden bahs ediliyor, hay-
van türleri tanıtılıyor. Metni 71 sayfa olan esere ek
olarak verilen 23 çift sayfada çok sayıda çeşitli (ka-
rada gezen, havada uçan ve suda yüzen) hayvanla-

rın renkli resimleri verilmiştir.

6. “Musavver Tarif-i Ümem”.
Dersaadet’te 1308/1891’de Matbaa-
yi Osmaniye’de basılmış 68 sayfalık
bu kitapta dünya milletlerinin tarihi,
genellikle dünya tarihi araştırılmak-
ta, milletlerin isimleri verilmektedir.56
İlave 12 çift sayfada, renkli resimler
yer almaktadır.

Fransızcadan Tercümeleri:

1. “Merkez-i Arza Seyahat”.
Jules Verne’nin (1828-1905) bu ro-
manını “Kurena-yı hazret-i şehriya-
riden” Mehmet Emin Bey Fransız-
cadan tercüme ederek 1302/1884-
85-‘e Dersaadet’te Matbaa-yi
Оsmaniye’de bastırmıştır (416 s.).
Bu, romanın Türkiye’de ilk tercümesi
sayılır.

2. “Beş Hafta Balon ile Seya-
hat”. Jules Verne’nin 1863’de yazdı-
ğı ilk romanını Fransızcadan çeviren
Mehmet Emin Bey, onu bu ismiy-
le 1305/1887-88’de Dersaadet’te
Matbaa-yi Оsmaniye’de yayımlat-
mıştır (351 s.).

Mehmet Emin Beyin Fransızca
Kitabının Cildi

M. Emin Bey. “Musevver Tarif-i
Hayvanat” Kitabının Cildi.